
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 02/12/2010
 

 
COMUNE DI SECLI’
 
Parere procedura valutazione impatto ambientale.
 
 
 
 L’anno duemiladieci il giorno quattordici del mese di settembre nella sala adunanze del Comune, si
riunita la Giunta Comunale.
 
 Premesso:
- Che con nota 1662 del 16/042010 la ditta Arcuti Salvatore estrazione e Frantumazione Pietra con sede
in Aradeo alla via Togliatti, 61 ha avanzato richiesta di parere sullo studio di Impatto, ambientale che
correda gli elaborati di progetto riguardante l’ampliamento della cava sita in località “Lusci” del Comune
di Seclì;
- Che il progetto di ampliamento e recupero ambientale presentato è composto dagli elaborati che di
seguito si riportano, interessa una superficie complessiva di Ha 14.92.72, un volume totale di roccia da
estrarre pari a mc 2.861.400 e prevede una durate dei lavori pari, a 10 anni, contraddistinta come da
foglio e particelle esattamente individuate nella relazione Tecnica di progetto (All. B): All. A � Relazione
geologica; All. B - Relazione Tecnica; All. C - Planimetrie Catastali; All. D - Studio d’Impatto Ambientale;
Tav. 1 - Zonizzazione Urbanistica; Tav. 2 - P.R.A.E.; Tav. 3 - Vincoli P.U.T.T.; Tav. 4 - Vincoli P.U.T.T.;
Tav. 5 - P.U.T.T./P; Tav. 6 - Carta Geolitologica; Tav. 7 - Carta Geomorfologica; Tav. 8 - Idrogeologia;
Tav. 9 - Uso attuale del suolo; Tav. 10 - Corografia e stralci aerofotogrammetrici; Tav. 11 - Planimetria
Catastale; Tav. 12 - Stato dei luoghi; Tav. 13 - Stato dei luoghi rapportato alla planimetria catastale; Tav.
14 - P.A.I.; Tav. 15 - Recinzione; Tav. 16 - Locali Uffici e Servizi; Tav. 17 - Progetto di coltivazione fase
1; Tav. 18 - Progetto di coltivazione fase 2; Tav. 19 - Progetto di coltivazione fase 3; Tav. 20 - Progetto
di coltivazione fase 4; Tav. 21 - Progetto di coltivazione fase 5; Tav. 22 - Progetto di coltivazione fase 6;
Tav. 23 - Progetto di coltivazione rapportato alla planimetria catastale; Tav. 24 - Progetto di recupero
ambientale fase 1; Tav. 25 - Progetto di recupero ambientale fase 2; Tav. 26 - Progetto di recupero
ambientale fase 3; Tav. 27 - Progetto di recupero ambientale fase 4; Tav. 28 - Progetto di recupero
ambientale fase 5; Tav. 29 - Progetto di recupero ambientale fase 9; Tav. 30 - Progetto di recupero
ambientale fase 7; Tav. 31 - Particolare scarpate;
 
- Che l’intervento proposto, identificato nell’allegato A - Elenco A3 della L.R. 11/2001, è assoggettato a
procedura di V.I.A., la cui competenza è del Comune in cui ricade l’impianto, come stabilito dall’art. 5,
comma 2,del D.P.R. 12/04/1996 e art. 11 comma 4 L.R. 11 del 12/04/2001;
 
- Che questo Comune, con deliberazione di G.C. n. 264 del 17/07/2009, ha incaricato il dr. Geol. Donato
Stifani da Aradeo, di redigere la relazione tecnica istruttoria alla procedura di V.I.A.;
 

1



- Che in data 21/09/2009 il geol. Donato Stifani consegnava, ad espletamento dell’incarico conferitogli
da questa A.C., due copie della Relazione Tecnica Istruttoria alla procedura di V.I.A., sulla scorta della
quale l’UTC richiedeva, alla Ditta Arcuti Salvatore, con nota protocollo n. 4451 dell’1/10/2009;
 
- Che con nota prot. n. 73 dell’11/01/2010, la Ditta Arcuti Salvatore consegnava al Comune di Seclì le
integrazioni richieste, ritenute tuttavia non completamente esaustive come comunicato alla stessa ditta,
in data 1/02/2010 prot. n. 471;
 
- Che in data 8/04/2010 prot. n. 1850, la Ditta Arcuti Salvatore ha trasmesso ulteriore documentazione
integrativa, i cui elaborati sono qui elencati: Allegato A - Relazione geologica; Tav. G1 - Carta geologica;
Tav. G2 - Carta geo-morfologica; Tav. G3 - Carta idrogeologica; Tav. G4 - Sezioni idrogeologiche;
Documento di previsione di Impatto Acustico; Rapporti di prova emissioni in atmosfera (n. 895/0310 e
896/0310);
 
- Che successivamente il progetto suddetto è stato ancora integrato con nota datata 18/05/2010
acquisita al n. 2597 di protocollo generale con i seguenti elaborati: Relazione tecnica esplicativa; Tav. n.
01.A - Stralcio P.R.G. - Piano particolareggiato P.I.P. - Zonizzazione;
 
- Che in data 25/05/2010 il dr. geol. Donato Stifani si è recato presso l’UTC di Seclì e, alla presenza del
R.P. geom. Mario Carluccio, ha esaminato la documentazione prodotta, ritenendola idonea e
sufficientemente esaustiva, ha potuto esprimere “parere favorevole circa la compatibilità ambientale
dell’intervento proposto” a condizione che venga stralciata dal progetto di ampliamento l’area
evidenziata in verde nella tavola 01.A presentata con nota prot. n. 2597 del 18/05/2010, sino al limite
comprendente le “aree filtro cava”;
 
- Che in base a quanto illustrato e dalla documentazione di progetto, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
e Responsabile del Procedimento, Geom. Mario Carluccio, ha espresso parere di conformità urbanistica
sul S.I.A. a condizione che siano fatti salvi gli adempimenti e le prescrizioni previste da altri Enti
territorialmente competenti e che sarà necessario acquisire parere preventivo per l’espianto degli alberi
di ulivo presenti sulle aree di
 ampliamento;
 
 Rilevato e dato atto che il parere espresso con il presente provvedimento non costituisce e non esonera
il soggetto proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
 Vista la relazione tecnica del Dott. Donato Stifani, del 21/09/2010;
 
 Considerato il parere di VIA rilasciato dal Responsabile del Procedimento geom. Mario Carluccio in
data 25/05/2010;
 
 Vista e richiamata la Legge regionale n. 11 del 14/04/2001;
 
 Visti i pareri di cui al T.U.E.L. 267/2000;
 
 Ad unanimità di voti palesi
 
 
DELIBERA
 

2



- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- Ai sensi della Legge Regionale n. 11/01, in conformità con quanto rilevato e stabilito nella Relazione
Tecnica specialistica del dott. geol. Donato STIFANI di cui in premessa, per tutte le considerazioni e
motivazioni nella stessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in
riferimento a quanto contenuto nel S.I.A, di esprimere parere favorevole circa la compatibilità ambientale
dell’intervento di che trattasi, proposto dalla Ditta ARCUTI Salvatore, con sede in Aradeo alla Via
Togliatti, 61, riguardante la coltivazione della cava in ampliamento all’esistente in località “Lusci” in agro
del Comune di Seclì sui terreni riportati nel N.T.C. come da progetto e come in premessa identificato;
 
- Di dare atto che il parere espresso con il presente provvedimento non costituisce e non esonera il
soggetto proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- Di disporre che il presente provvedimento sia:
- notificato al Settore Attività Estrattive Regionale, alla Ditta interessata e alla Provincia di Lecce;
- pubblicato sul B.U.R.P., all’Albo pretorio del Comune;
- pubblicato per estratto, a cura della Ditta proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano
locale diffuso nel territorio interessato, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della Legge Regionale n. 11/01;
- Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.
 
 Verbale letto, confermato e sottoscritto.
 
Il Presidente
Prof. Luigi Fernando Negro
 
Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Cascione
 
_________________________

3


